A Additio 1. Alcuinus fuit magister Caroli regis, abbas Sancti Martini Turonensis.

CAP. LIX. De morte Saræ.

Rediit autem Abraham ad convallem Mambre, et mortua est Saræ cum esset centum viginti et septem annorum, et sepulta est in Hebron in spelunca duplice (*Gen. xxiv*), quam emit Abraham quadringentis siclis argenti ab Ephron, supplicantibus pro eo Hethœsi, id est populo terræ. Erat autem spelunca duplex *, rupes naturaliter, vel artificialiter duas speluncas habens, quam emit Abraham in sepulturam generi suo. In superiori sepeliebantur viri, in inferiori mulieres. Tamen Adam, et Eva jam ibidem sepulti erant. Nec peccavit Abraham emendo, nec ille vendendo, sicut nec hodie, qui eminet agrum, ut faceret cœmeterium, nisi forte quia sepulti erant ibi protoplasti. Hieronymus tamen dicit Ephron reprehendendum, et ideo nomen ejus mutatum pro Ephron Ephran.

B Additio 1. Eadem Cariatarbe, id est civitas quatuor patriarcharum, Isaac, Abraham, Jacob et Adæ.

CAP. LX. De legatione Eliezer in Mesopotamiam.

Erat autem Abraham senex, et dixit ad Eliezer, procuratorem domus suæ : Pone manum tuam sub femore meo, et jura mihi per Deum cœli et terræ, quia non accipies filio meo Isaac uxorem de filiabus gentium, inter quas habito; sed ibis ad cognitionem meam, et inde accipies ei uxorem. Si tamen ex illis aliqua noluerit sequi te, non teneberis juramento. Juravitque servus porrens manum sub femore ejus. Tradunt Hebrei quod in sanctificatione ejus, id est in circumcisione juraverit. Sed quod dicitur sub femore, dicimus eum jurasse in semine Abraham, id est in Christo, quem ex se nasciturum sciebat. Unde dixit Jura mihi per Deum cœli et terræ. Quod autem sub femore manum ponit voluit, innuit carnem Christi super omnes futuram. Tulit ergo Eliezer decem camelos, et abiit, ex omnibus bonis Domini sui portans secum, maxime, quæ rara novit esse in terra ad quam ibat. Perrexitque Mesopotamiam ad Charbem*, urbem Nachor. Muito quidem tempore et labore ut dicit Josephus, quia in hieme, in Mesopotamia est luti profunditas, in æstate aquæ defectio, D in saltibus latrones. Fecit autem camelos accumbere juxta puteum ante urbem, impotatos nolens introducere. Cum autem vespere egredierentur mulieres, ad hauriendam aquam, oravit Dominum, ut inter illas inveniretur uxor Domini sui, si aliqua gentis illius domino suo deberetur, et cognosceretur ita, ut alii negantibus aquam, sibi poscenti ipsa preberet. Et ecce Rebecca, Bathuelis filia, descendebat, et impleverat hydram, et aliis quidem avertentibus se, peregrino aquam præbuit, et adjecit, quin et camelis tuis aquam hauriam, et haustam aquam infundens in canalibus potum dedit camelis. Ille autem tacitus intuens eam, utrum esset idonea domino suo **, quæsivit ab ea cuius filia esset, et si ei esset locus in domo patris ad manendum. Accepte

vero quod erat filia Bathuelis filii Nachor et Melchæ, soror Laban, protulit inaures aureas et armillas, et dedit ei. Cucurritque puella in domum matris "", nuntians, quæ audierat, egressusque Laban, introduxit virum in hospitium, et destravit camelos, deditque paleas, et fenum, et lavit pedes hospitium, et apposuit eis panem. Noluit autem Eliezer comedere, donec loqueretur sermones pro quibus venerat. Cum ergo se dixisset servum Abrahæ fratris eorum, et commendasset Abraham in multis, exposuit eis petitionem Abrahæ, et jumentum quod ipse fecerat, et orationem suam a Domino ad puteum exauditam. Responderunt *Laban et Bathuel* "": *A Domino egressus est sermo, scilicet Abrahæ, et oratio tua. Non possumus extra placitum ejus quidquani loqui tibi. Ecce Rebeccæ coram te est, tolle eam, et uxor sit domini tui. Sed notandum, quod Josephus dicit Bathuelam jam defunctum fuisse, et virginem in custodia matris et fratri esse, et de morte patris prædixisse pueram, quærenti ad putem, cuius filia esset.* Etiam Moyses hucusque videtur velle, eam nec tunc habuisse patrem. Superius dixit: Cucurrit puella in domum matris. Forte nomine patris vocatur hic mater, quia mandatum patris de filia tradenda, quod ei reliquerat decedens, nunc exposuit. Potuit enim fieri, ut eam tradendam generi suo delegasset. *Audiens hoc puer Abrahæ adoravit Dominum, qui dixerat iter suum, et protulit vasa aurea, et argentea, et vestes dans Rebeccæ, matri quoque ejus, et fratri ejus mulhera dedit.* Surgens autem mane puer, petiti dimitti, prætendens moram, quam fecerat in via, et dominil senectutem. Cumque rogassent, ut decem dies maneret apud eos, noluit. Et dixerunt: *Volemus ergo pueram, et quæramus ejus voluntatem. Quæ sciscitansib; si vellet ire ait: Vadam.* Et hic primo legitur consensus mulieris requisitus, et exinde pro jure habitum est ut requiratur. *Ei dimiserunt eam.*

Additio 1. Vel ad Haran, Hebrei enim ante, et retro aspirabant vocales.

" Additio 2. Ne forte lusca, vel gibbosa, vel torso, vel grandi naso.

" Additio 3. Et hoc quod non ait Patris perpenditur quod mortuus erat, sicut Josephus voluit.

" Additio 4. Id est uxor ejus, ex mandato ab eo moriente suscepto, si verum est, quod mortuus erat, sicut Josephus ait.

CAP. LXI. De adventu Rebeccæ ad Isaac.

Eo tempore Isaac habitabat in Gerara, et forte deambulabat, per viam, quæ ducit ad puteum virentis et videntis. Egressus enim erat ad meditandum in agro, forte de mora servi (Gen. xxiv). Alia littera habet, ad exercitandum, forte laborans in agro, vel quidpiam operis ad deducendum agens. Rebecca vero, Isaac viso et cognito, quod vir ejus esset, descendens de camello, et tollens teristrum, vel palium album, operit, et compsit se. Est autem teristrum genus Arabici vestimenti mulierum. Isaac

A vero introduxit eam in tabernaculum matris suæ, et in tantum dilexit eam, ut dolorem, qui ex morte matris acciderat, temperaret.

CAP. LXII. De morte Abrahæ post suscepitam sobolem de Cethura.

Abraham autem duxit uxorem, nomine Cethuram (Genes. xxvi). A iunct Hebræi Cethuram nomen appellativum, quod interpretatur copulatum. Dicunt enim hanc fuisse Agar, quæ prius concubina, mortua Sara, transit in uxorem, de non copulata in copulatam, ne senex novis nuptiis lascivisse arguantur. Josephus autem dicit, quod antequam misisset pro uxore filii, duxerat eam. Et haec genuit ei liberos sex. Juvenis enim de sene parere potest. Et separavit eos Abraham dum viveret ab Isaac ad platem orientalem, et cuncta, quæ possederat dedit Isaac. Aliis vero largitus est munera. Filii tamen Cethuræ a nomine liberæ se dixerunt Saracenos, obtinuerunt autem primo Traconitidem, et Phoenicem, et Arabian, usque ad terminos maris Rubri. Refert Josephus, quod ex uno eorum natus est Afer, qui castra sua fixerat in Lybiā, quam posteri ejus inhabitantes ab illo Africam denominaverunt. Dixit quoque Eldeum prophetam, qui, et Maleus, sive Malchus dictus est, historiam Judæorum scripsisse, sicut et Moyses scripsit. Quem refert dixisse, ab uno filiorum Cethuræ, nomine Surim, vel Syrim Syriam vocatam. Ab alio vero, qui dictus est Apher, Africam dictam. Cui descendenti in Libyam Hercules auxilium tulit, et filiam ipsius nomine Ethæam, duxit Hercules uxorem, et ex ea genuit Dodorim cuius filius fuit Phoram. Fuerunt autem dies Abrahæ centum septuaginta quinque anni, et mortuus est, et congregatus est ad populum suum in sinu inferni. Et sepelierunt eum Hismael, et Isaac, in spelunca duplice cum uxore sua.

*** Additio 4.** *Deficiens* habetur in textu, et in Glossa habetur Hieronymi, super hunc locum dicentis, quod *deficiens* male additum sit in LXX, quasi quia non sic in Hebraica veritate, et etiam quia incongrue dici videtur de tanto patriarcha, quod desiceret, vel minueretur. Cum ergo in littera nostra habatur, *deficiens*, de quo Hieronymus arguit LXX, patet ex eo et ex pluribus aliis locis, quod non est ista nostra pura translatio Hieronymi, sed forte est quedam prima, quam compegit de Graeco in Latinum ex translatione LXX et translationibus aliorum. Quæ quia forte non inde magis visa est, apposuit manum, ut puram faceret de Hebreo in Latinum, quam non habemus nisi in duodecim Prophetis. Vel forte potest dici, quod ista nostra sit illa Vulgata, quæ miraculose inventa est Jerosolymis.

CAP. LXIII. De ortu regnum.

Anno undecimo Abrahæ mortuus est Ninus, cuius uxor Semiramis, ut post eum regnare posset, proprio filio, quem suscepserat ex Nino, nupsit, et ex eo filium genuit, qui et Babyloniam ampliavit. Anno Abrahæ septuagesimo quinto facta est ei re-promissio. Anno ejus octogesimo sexto natus est ei

Hismael. Anno ejus centesimo natus est ei Isaac: A litudinem navis legitimo pondere carentis. Movebantur enim mixtum pueri, ut vicissim alter prior altero videretur posse prodire ad ortum. Non pro exilitate uteri materni, quasi vix geminos capientis, intelligendum est hoc accidisse, ut quibusdam visum est, sed tantum ex voluntate Dei, jam demonstrantis in nondum natis quod futurum erat in adultis, primogenitaram scilicet, quam alter habuit per naturam, cessisse alteri per gratiam, in posteris etiam eorum futuram dissensionem, jam tunc figurabat.

Creditur enim in utero jam tunc sanctificatus fuisse Jacob, et in hoc motu præfiguratum, quia non esset consensus Christi ad Belial (*II Cor. vi*). Mater vero graviter afflita, nollet concepisse, et fere desperans de partu, *perrexit ut consulret Dominum*. Tamen

B quia non locus consulendi Dominum, nec modus, nec per quos consulret Dominum, adhuc legitur institutum, forte ad montem Moria, ubi Abraham altare fecerat Domino, sit, et immolatis hostiis, substratis pellibus earum incumbens, per somnium accepit oraculum. Forte more gentium, quem videbat in parentibus, speciem lauri, quam tripodem dicunt, capiti supposuit, et ramis arboris, quæ agnuscastus dicitur, incubuit, ubi visiones capitis phantasticas, dormiens, non sentiret. Vcl adhuc viventem Melchisedech consuluit. Quocunq; autem modo fecerit, responsum accepit a Domino: *Duæ gentes sunt in utero tuo*, id est patres duarum gentium, quæ inter se post dividentur, et pugnabunt,

C sed *et major serviet minori*. Quod de parvulis nequam dictum est, cum semper major præfuerit minori, sed de populis. Idumai enim qui de Esau futuri erant, tributarii erant David, qui de Jacob. Ni si forte intelligatur, Esau servisse Jacob, dum persecutus est eum, ut lima confert ferro, fornax auro, flagellum grano. Cum ergo duos peperisset, *qui prior egressus est rufus erat, et totus in modum pellis hispidus*, et dictus est ob hoc Seir. Hebrei enim Sciron *capillaturam* dicunt. Dictus est proprio nomine Esau, id est *fortis*.

— *Protinus alter egrediens, plantam fratris in manu tenebat, quasi retrahere volens fratrem a primogenitura, et ob hoc dictus est Jacob, id est supplantator.* — *Sexagenarius ergo erat Isaac quando nati sunt ei parvuli.* Vivebat ergo Abraham, et adhuc quindecim annos supervixit. Abraham enim præter centum annos, quos vixerat, nato Isaac, restabant adhuc Abraham quindecim anni ad vitam. Hoe ideo diximus, quia Josephus sic ait: Porro, et post mortem Abraham concepit uxor Isaac, etc. mortem ejus forte appellans, quando jam penitus effeto corpore generare desit. Ipse enim textus litteræ non esse dictum per recapitulationem indicat.

CAP. LXV. *De morte Hismaeli.*

Vixit quoque Hismael centum triginta septem annos, et mortuus est (*Genes. xxv*), tradunt illum Hebrei dysenteria mortuum fuisse coram cunctis fratribus suis, id est coram fratribus suis adhuc viventibus, obiit. Habitavit posteritas ejus ab Evila usque Sur; est vero Evila India, ab Evila nepote Noe sic dicta. Sur autem est solitudo inter Cades, et Barath, extendens desertum, usque ad Mare Rubrum et Ägypti confinia.

*

CAP. LXVI. *De labore Rebeccæ in partu geminorum.*

De Isaac prosequitur historia: Isaac quadraginta annorum erat cum duxit Rebeccam uxorem, quæ inventa est sterilis longo tempore. Sciens autem Isaac patri suo factam promissionem, seminis multiplicandi per ipsum, oravit Dominum, ut quod promiserat impleret. Et concepit mulier, halens duos in utero. Sed cum vicina esset partui, collidebantur in utero ejus parvuli; septuaginta Interpretes posuerunt, ludebant, vel calcitrabant. Aquila confringebantur, Symmachus in superficie ferebantur, in simili-

CAP. LXIV. *Aliud incident.*

Exortum est regnum Assyriorum anno vicesimo quinto Saruch, proavi Abrahæ sub Belo, et cucurrit, ad annum septimum Oziae regis Judæ, per annos mille et trecentos; alii quadragecentos et duos: per reges triginta septem usque ad Sardanapalum, qui primus pulvinaria adinvenit. Post quem translatuū est regnum ad Medos. Regnum autem Sicyoniorum ab anno vigesimo quarto Nacher, avi Abrahæ, exortum est, sub Eugialo, alias Egialo, et cucurrit, usque ad annum decimum septimum Heli sacerdotis, et judicis Israel, per annos noningentes septuaginta et unum et per reges triginta et unum usque ad Zeussippum post quem judicaverunt Sicyoniam Sacerdotes Chormi. Sicyonia autem est regio, quæ prius Apia, post Peloponensis dicta est. Usque ad Abraham vero jam fuerant in Ägypto quindecim dynastie. Dynastiam summam potestatem Ägyptii dicunt¹; a nativitate Abrahæ, dynastiam sexdecim obtinuerunt Thebæi, septendecim Pastores, Reges sic vocati, octodecim Thebæi, vel Thiopolitani, qui et Pharaones, per Reges septendecim. Variatæ quoque sunt dynastie de generibus quorumdam regum ad alia sæpe transeuntes, usque ad Cambyses filium Cyri, sub quo primo per se imperaverunt Ägypto.

* Additio 4. Dynastia proprie dicitur principatus, qui durat apud aliquam provinciam de eligendo imperatore, sive alio principatu, qui major est in illa provincia. Verbi gratia, quandam eligebantur in Saxonia imperatores, et duravit ibi, et deinde in Franconia diu. Deinde in Bavaria et nunc in Suevia. Haec tamen sunt principaliores provinciae Theutonicæ terræ, licet multæ sint adjacentes. Et sicut in ipsis dictum est, ita intelligitur in aliis.

CAP. LXV. *De morte Hismaeli.*

Vixit quoque Hismael centum triginta septem annos, et mortuus est (*Genes. xxv*), tradunt illum Hebrei dysenteria mortuum fuisse coram cunctis fratribus suis, id est coram fratribus suis adhuc viventibus, obiit. Habitavit posteritas ejus ab Evila usque Sur; est vero Evila India, ab Evila nepote Noe sic dicta. Sur autem est solitudo inter Cades, et Barath, extendens desertum, usque ad Mare Rubrum et Ägypti confinia.

* CAP. LXVI. *De labore Rebeccæ in partu geminorum.*

De Isaac prosequitur historia: Isaac quadraginta annorum erat cum duxit Rebeccam uxorem, quæ inventa est sterilis longo tempore. Sciens autem Isaac patri suo factam promissionem, seminis multiplicandi per ipsum, oravit Dominum, ut quod promiserat impleret. Et concepit mulier, halens duos in utero. Sed cum vicina esset partui, collidebantur in utero ejus parvuli; septuaginta Interpretes posuerunt, ludebant, vel calcitrabant. Aquila confringebantur, Symmachus in superficie ferebantur, in simili-

CAP. LXVII. *Tertium incident.*

Porro eodem anno, quo nati sunt gemini Isaac, regnum Argivorum exortum est, sub Inacho patre Isidis primo rege. Cucurrit autem usque ad annum decimum quintum Delboræ et Barach Judicum Israel. Duravit autem usque ad ultimum Acrisium per reges quatuordecim et annos quingentos qua-

draginta quatuor, alii quingentos sexaginta quatuor. Perseus vero cum non interfecisset sponte Acerisium, tamen timens reliquit Argos, et transtulit regnum apud Mycenam. Si legeris in historiis regnum hoc processisse ab Inacho, usque ad Telenum, intelligitur posterius de genere Inachi, usque tunc regnasse, et datum regnum Danao, qui non erat de genere regio.

CAP. LXVIII. De venditione primogenitorum Esau.

Porro cum adolevissent filii Isaac, factus est Esau venator, et Jacob agricola, et pastor in tabernacula sua habitavit. Pater diligebat Esau, tum quia primogenitus erat, tum quia de venatione ejus libenter vescebat. Mater vero diligebat Jacob, tum pro simplicitate, tum pro Dei inspiratione. Factum est autem cum coxisset Jacob pulmensem lenticulae, Esau lassus rediit ab agro, et ait : *Da mihi de coccione hac rusa, quia oppido lassus sum.* Quasi dicat : Esurio, nec pro lassitudine sufficio mihi pulmentum parare. Cui dixit Jacob : *Vende mihi primogenitura.* Esau parvi pendens primogenita, se moriturum, nisi comedeteret in instanti, putans, dedit ei primogenita pro edulio lenticulae. Et juravit talem venditionem ratam se habiturum (*Gen. xxv*), et quia lenticula fulva est, Hebraice autem Edom, a quo postea dieta est regio Idumaea. Erant autem primogenita quedam dignitates, quas habuerunt primogeniti in cognationibus suis, usque ad Aaron. Habetabat enim primogenitus vestem specialem, qua induebatur, tantum in sacrificio offerendo, et recepturus finalem benedictionem a patre. Ipse in solemnitatibus, in convivis benedicebat minoribus, et in his duplam eborum portionem recipiebat. Tradunt etiam, quod in divisione hereditatis similiter in duplum recipieret.

CAP. LXIX. De descensu Isaac in Geraris.

Orta autem fame, dum vellet ire Isaac in Aegyptum, ex praecetto Dei remansit in Geraris, et ob amicitiam Abrahæ receptus est ab Abimelech, et ad exemplum patris dixit de uxore sua, *et seror mea est*. Forte post plurimos dies, vidit Abimelech per fenestram, Isaac jocantem cum uxore sua, et accersito ait : *Quare imposuisti nobis?* (*Genes. XVI.*) Et est hoc impone re verbum absolutum, id est imposturam, id est dolum facere, et est sensus : *Quare nos deceperisti? Cur mentitus es sororem tuam esse?* Potuisti super nos inducere grande malum, si quis cognovisset uxorem tuam, liberam a viro reputans. Et ait ad populum suum : *Qui tetigerit hominis hujus uxorem, morte moriatur.* Seminavit Isaac in terra illa, et invenit centuplum aestimatum, id est aestimavit, secundum quod recordabatur de jacto olim semine centuplum recepisse. Nec de una specie hoc esse potuit, sed forte in omni genere opum est centuplicatus. Unde alia translatio habet, *Invenit in illo anno centuplum.*

Ob hoc invidentes ci Palestini, puteos, quos foderat pater ejus, obstruxerunt, replentes humo, Abimelech etiam timens eum dixit ei : Recede a nobis;

venit in agum, qui dicitur Phata, id est convallis, et habitavit juxta alveum per quem torrens quaque influebat, et eruderavit ibi puteos, quos olim ibidem foderat pater ejus, sed eo mortuo obstruxerunt eos Philistæ. Et cum invenisset aquam vivam, jurgati sunt pastores Geraræ adversus eum dicentes : *Nostra est aqua.* Et ob hoc vocavit puteum Eschom, id est calumniam, vel iugium. Et recedens inde fudit alium puteum, et pro illo quoque jurgati sunt. Et ob hoc vocavit eum Satanam, id est contrarium, vel inimicitias. Utriusque putei, ut dicit Josephus, opus imperfectum reliquens, nolens contendere cum indigenis, exspectans et exoptans bonæ voluntatis eorum rationem et licentiam. Profectusque inde fudit puteum tertium, pro quo non contenderunt. Ob hoc vocavit eum Robooth, id est latitudinem, quia dilatatus creverat super terram, et ex illo loco ascendit in Bersabee. Et apparuit ei Dominus in ipsa nocte, promittens ei quæ promiserat patri ejus. Et adiuvavit altare, et iurocavit ibi nomen Domini, et præcerit servis ut ibi foderent puteum. Verosimile est quod eruderaverunt puteum Abrahæ. Eo tempore venit ad eum Abimelech, et Phicol dux militiæ, et jurantes inter se fætus firmaverunt. Eodem die redierunt ad Isaac pueri, nuntiantes de puteo, quem foderant, quod invenissent aquam, et appellavit eum Bersabee, id est puteum satietatis, vel abundantiae. Et impositum est hoc nomen urbi, usque in hodiernum diem. Et nota quod in modico vocis stridulo, et in scriptura, differt hoc nomen a nomine, quod Abraham ei olim imposuerat. Sabee enim per sin Hebraeum scriptum, septimum; vel juramentum sonat, et asperius stridet, scriptum vero per signa Graecum, satietatem significat, et nullius sonat.

* Additio 1. Per recapitulationem hoc dictum videtur, id est prius factum quam hic dicatur. Non enim videtur vixisse tantum Abimelech, scilicet post prædictam venditionem.

CAP. LXX. Quartum incidens.

Eo tempore Phoroneus, filius Inachi et Nubes, primus Graecia leges dedit, et sub judice causas agi instituit. Locumque judici destinatum a nomine suo forum appellavit. Soror sua Isis in Aegyptum navigavit, et quosdam apices litterarum tradidit Aegyptiis, de agricultura etiam multa docuit eos. Unde cum lo diceretur, Isis ab eis dicta est, quod in lingua eorum terra sonat. Et ob hoc post mortem in numero deorum in Aegypto recepta est. Filius etiam Pboronei, qui Apis dictus est, eodem tempore in Aegyptum navigavit, quem quidem virum Isidis fuisse tradunt, et similiter ab Aegyptiis deificatus est, et Serapis nominatus.

CAP. LXXI. De uxoribus Esau.

Esan vero quadragenarius duxit uxores Judith, et Bethsameth (*Genes. xxvi*), filias potentium viorum inter Chananzios, semelipsum dominum faciens in potestate uxorum. Quæ cum ambæ offendit

dissent animum Isaac et Rebeccæ, et licet nollet A licet Idumæa facta est tributaria domui Israel, sed veniet tempus cum excutias jugum ejus de cervicibus tuis. Hoc impletum est cum rebellaverunt Idumæi, ne essent sub Juda.

CAP. LXXXII. De benedictionibus Jacob.

Sennit Isaac, et videre non poterat. Et dixit ad Esau: Fac mihi cibos de venatione tua, ut comedam, et benedicat tibi anima mea antequam moriar (Gen. xxvii). Egresso Esau ad venandum dixit Rebecca ad Jacob: Sie, et sic audivi patrem tuum loquientem cum Esaa fratre tuo. Affer ergo mihi cito duos hædos optimos, ut faciam patri tuo escas quibus libenter rescitur, ut benedicat tibi pro Esan. Abiit ille et attrit, deditque matri. Quæ cum parasset cibos, induit Jacob vestibus Esau valde bonis, quibus utchætetur primogeniti, ut diximus. Timebat vero Jacob ne deprehensus a patre, susciperet maledictionem pro benedictione. Porro mater pelliculas hædorum manibus, et collo ejus circumidedit, ut similitudinem pilosi fratris exprimerent. In aliis enim quam simillimi erant, tanquam gemelli. Acceptosque eibos Jacob intulit patri, dicens: Ego sum Esau, comede de venatione mea, ut benedicat mihi anima tua. Cui Isaac: Accede ad me, ut tangam te, et probem, utrum tu sis filius mens Esau an non. Quo palpato ait: Vox quidem vox Jacob est, sed manus, manus sunt Esau. Cum autem comedisset, et hauisset vinum, osculatus est filium, et benedixit ei dicens: Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini, et olei. His tribus solet omnis terræ fertilitas intelligi: per frumentum cibus, per vinum potus, per oleum pulmenta. Et addidit: Serviant tibi populi, et tribus; esto dominus fratrum tuorum; qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Nota quia tria quæ in benedictione promissa sunt, scilicet abundantia, potentia, primogenitura, præsentis sunt temporis. Quartum vero, scilicet benedictio, futuri est, et ideo in benedictionibus sacerdotum nostrorum solet dici. Benedictus autem est Jacob secundum verba, non secundum intentionem patris, sicut episcopus ordinat alienum, quem putat esse suum, et est ordinatus. Vix sermonem impleverat pater, et egresso Jacob, venit Esau, cibos inferens patri, petens ab eo benedictionem. Exparit Isaac vehementer; et in hac extasi vidit in spiritu a Domino factum esse hoc, et significationem pia fraudis intellexit. Et ideo non irascens, sed confirmans quod fecerat ait: Frater tuus venit fraudulenter, et accepit benedictionem tuam, et erit benedictus. Cui Esau: Juste vocatus est Jacob. En altera vice me supplantavit, id est bis decepit, prius primogenita, secundo benedictionem subripiens. Cumque et ipse a patre benedictionem nostulasset, et patri hæsitant in quo ei benediceret, vehementer instaret, motus Isaac, ait: In pinguedine terræ, et rore cœli desuper, erit benedictio tua; et ita fuit. Idunæa enim pascualis est. Et addidit de posteris ejus prophetans: Vires gladio, id est bellicosus eris, et fratri tuo servies cum sci-

* Additio 1. Quasi, ego sum cuius sunt primogenita et benedictio, sicut prius erant Esau. Nec mentionatur, sicut nec Christus dicens Joannem esse Eliam, non personaliter, sed in similitudine, ut dicit Gregorius in Homilia.

CAP. LXXXIII. De somno Jacob cum fugeret in Mesopotamiam, et de separatione Jacob et Esan.

Oderat ergo Esau Jacob, et dixit in corde suo: Venient dies luctus, id est mortis patris mei, et occidam Jacob. Nuntiata sunt hec Rebecca (Gen. xxvii). Eodem spiritu sciebat Rebecca cogitationes Esau, quo intimaverat Jacob fraudare fratrem. Excusatitur ergo Jacob de inuidacio in patrem, et dolo in fratrem, per jussionem matris; mater vero, per familiare consilium Spiritus sancti. Quæ ait ad Jacob: Fuge ab Laban fratrem meum, et esto ibi donec quiescat indignatio fratris tui. Quod ne absque licentia patris fieret, ait Rebecca viro suo: Si accepterit Jacob uxorem de filiabus Heth nolo vivere. Et advocans Isaac Jacob, benedixit ei, et præcepit ei ut iret in Mesopotamiam sibi accipere uxorem de filiabus Laban. Fidens autem Esau quod offendisset suum patrem, pro nuptiis alienigenarum, it ad Ismaelem patrum suum, accipiens sibi uxorem filiam ejus Meleth, sororem Nahajoth uteriam, absque his quas prius habebat. Igitur egressus est Jacob de Bersabee, et pergebat Aram (Gen. xxviii). Per Chananæam vero iter faciens, timuit incolas terræ, quia, ut ait Josephus, Chananæi erant indevioti Isaac, prioribus bellis ejus valde gravati, maxime cum Cariathiarim cepisset, circa quin præcipue laboraverat. Timuit ergo Jacob, apud aliquem provincialium introire, et sub divo jacebat. Cum autem venisset juxta Luzam vespere, suppedituit capiti suo lapidem, et obdormivit. Et vidit in somnis scalam erectam a terris, cœlos attingentem, et angelos descendentes et uscentes per eam. Josephus dicit: Vidi descendentes per eam figuræ, honestiorem naturam habentes, quam homines: et Dominum innixum scalæ dicentem sibi: Ego sum Deus Abraham et Isaac. Terram hanc dabo tibi et semini tuo. Benedicentur in te omnes tribus terræ, et in semine tuo. Ero custos tuus in hoc itinere, et reducam te in terram hanc. Ordine præpostero usus est Dominus. Prius enim in propria persona Jacob custodivit, post, sub Josue dedit semini ejus terram illam (Jos. xxi), in fine temporum in Christo, quia de Jacob, benedictæ sunt tribus terræ. Evigilans Jacob ait: Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam. Terribilis est locus iste, et est dominus Dei hic, et porta cœli. Et prophetavit de lege, et de templo, et passione Christi, quæ in terra illa futura erant. Terribilis enim lex; dominus Dei, templum et passio Christi, apertio portæ cœli. Et lapidem, quem supposuerat capiti suo, erexit ibi in titulum,

id est in commendabilem memoriam hujus visionis, et libavit super illum oleum Domino, vocens Dominum, qui apparuerat ei, semper sibi esse in Deum, et lapidem id est locum lapidis, semper sibi honorandum, et in reditu decinas, et hostias se sibi oblaturna. Et urbem proximam etiam honorandam decrevit, vocans eam Bethel, id est domum Dei, vel secundum Josephum, hostiam Dei. Prius enim Iehes a Iesuavis, qui eam condiderant vocabatur; post Luza, id est nux, vel amygdalus, quia cum primo ibi fundamenta jacerent, radix amygdalina inventa est. Vel forte copia hujus generis arborum ibi est.

* *Additio 1.* A quo Hethaeus unus de septem populis, pro quo invenerunt quandoque Cethaeus, quia nos, pro vocali utrobius aspirata, apud Hebrewos, posimus, ch, ad mitigandam asperitatem, ipsi dicunt Haraham nos Charam, ipsi Hethaeus nos Chetas.

CAP. LXXIV. *De duabus uxoribus Jacob.*

Procedensque in Mesopotamiam, longo tempore pervenit in Aram, et venit ad puteum in agro, opertum lapide grandi, juxta quem tres greges aderabant. Cumque dixisset pastoribus, ut ad aquarent greges, et ad pastum reducerent, accepit morem ibi esse, non amoveri lapidem, donec omnes greges convenient, nec licere greges particularium ad aquare. Cumque cuncta percunctaretur de Laban: *Valeat*, inquit pastores; et ecce Rachel filia ejus cum grege suo venit (Gen. xxix). Quæ cum advenisset, amovit Jacob lapidem ab ore putei. Patet quia non solus ivit Jacob, et ad aquavit gemmam ejus, et indicans se consobrinum ejus: *oscultatus est eam*. Quæ nuntiavit hoc patri. Qui occurrerens, duxit Jacob in domum suam, et auditâ causa fugæ, dixit ei: *Os meum, et caro mea es*; et ideo securè latebis apud me. Tandem curam gregis eum habere decrevit. Post mensem vero Jacob dedit optionem mercedis pro servitio pastorali. Habebat autem Laban filias duas, Liam lippis oculis, et Rachel venusto aspectu. Quam diligens Jacob erit: *Serviam tibi septem annis pro Rachel. Servivit ergo pro Rachel septem annis, et videbantur ei pauci dies, præ amoris magnitudine*. Nec dictum est parvi, quia desideranti animo ipsa velocitas tarda est, sed dictum est pauci, quia videbatur ei rem tam amabilem paucis emissæ. Longe enim pluribus annis servivisset pro ea, priusquam ea careret. Vel dies vocat laborem dierum, qui videbatur ei parvus, quia laborem levigabat amor. Completo septimo anno fecit Laban nuptias genero suo. Vespere autem facto subintroduxit Liam, dans filia ancillam, nomine Zelpham. Jacob vero (ut dicit Josephus) per ebrietatem et noctem, Lia commis sus, die facto apud Laban de iniustitia querebatur. Qui quandam necessitate veniam postulavit, moris ibi esse asserens, maiores ante tradi ad nuptias; post alios autem septem annos se datum ei Rachel, laudavit causam protelati temporis, dicens se non

A libenter filiam ad Chananeos missurum, cum etiam de sorore penitentiam ageret, quod eam illuc direxisset. Hieronymus vero dicit errasse illos qui dixerunt post septem annos alios Rachel Jacob traditam, sed post septem dies conviviorum, quos quasi perturbare, superinducta alia sponsa, fas non erat. Quibus finitis, Jacob optatis potitus nuptiis, amore sequentis priori prætulit, serviens pro Rachel aliis septem annis.

CAP. LXXV. *De quatuor filiis Lia, et de filiis ancillarum.*

Dominus autem aperuit vulvam Lia, sorore sterili data, ut amorem viri secunditate conquereretur. Quæ peperit filium, et ait: *Vidit Dominus humilitatem meam* (Gen. xxix), scilicet vilitatem organi viri meum; et ideo vocavit filium Ruben, id est visionis filium. Rursum peperit filium alium, et ait: *Auditui me Dominus haberet contemptu*; et ideo dictus est Simeon, id est auditio. Peperit autem tertium, et ait: *Copulabitur mihi vir mens, quia addidi ei filios*; et ob hoc dictus est Levi, id est additio, vel firmator societatis, secundum Josephum. Peperit quoque quartum, et ait: *Modo confitebor Domino*; et ob hoc dictus est Judas, id est confessio. Cessaritque parere. Proinde Rachel invidit sorori, et ait ad Jacob: *Da mihi liberos, atioquin moriar*. Qui ait: *Nunquid ego sum Deus?* Et illa: *Si non de me, saltem de ancilla mea*. Et dedit ei Balam in conjugium non in uxorem, sed ut ei jungeretur. Peperit Bala filium, et dixit Rachel: *Judicavit me Dominus*, id est æquavit me sorori; et ob hoc dictus est puer Dan, id est judicium. Peperit et alium, et ait Rachel: *Comparata sum sorori, et invalidi*, et ob hoc dictus est puer Nephthalim, id est comparatio, vel dilatio. Lia quoque tradidit viro Zelpham, quæ peperit filium. Et ait Lia: *Feliciter*; et dictus est puer Gad, id est felicitas. Peperitque etiam, et alium. Et ait illa: *Beatum me dicent omnes mulieres*; et dictus est puer Aser, id est beatus.

CAP. LXXVI. *Quintum incidens.*

His temporibus factum est diluvium particolare in Achaia, sub Ogyze rege, qui urbem, quæ vocabatur Acta, innovans, Elensem nominavit. Tunc etiam apud lacum Triconidem virgo apparuit, quam Graeci Minervam dixerunt: hec plures artes adinvenerit, maxime lanificium. Eadem dicta est Pallas, a Pallane insula Thracie in qua nutrita est, vel a Pallante gigante, quem interfecit. Traditur autem, cum per diluvium illud insula Cyclades longo tempore obumbrata fuissent, aquis rarescentibus prima inter eas Delos sole illuminata est, et ideo Delos dicta, quod sonat manifestum.

CAP. LXXVII. *De reliquis filiis Lia, et ortu Joseph.*

Ruben tempore messis triticeæ, scilicet, vel iam collectis hordeis; vel forte tres collectiones, a metendo, id est colligendo, messes dicuntur, messis ponorum, quæ prima, messis triticea, quæ secunda, messis vindemiarum, quæ tertia. Ille,

Inquam, tempore ab agro regressus Ruben tulit manus dragoras, et dedit matri sue (Gen. xxx). Cuius esum desiderans Rachel dixit Lia: *Da mihi de mandragoris filii tui*. Opinatur enim quidam, hoc genus pomii in escam sumptum, sterilibus fecunditatem parare, quod Augustinus falsum esse dicit. Cum enim mandragoram vidisset, occasione hujus letationis, naturam ejus omnem et vim diligenter assit se perserutatum, et nihil tale referisse in ea. Et ait illa: *Parumne tibi videtur quod abstuleris mihi virum meum, nisi et mandragoras simul tutelaris?* Rachel sororis iram mitigans ait: *Dormiat hac nocte tecum pro mandragoris filii, et occurrit Lia Jacob redunti de agro, quod eum mercede conduxisset significans, et concepit nocte illa, et peperit quintum filium, et ait: Deus dedit mihi mercedem, quia dedi ancillam viro meo, et ideo vocavit puerum Issachar; quod sonat merces. Achar enim merces. Pro eo etiam sic vocavit eum, quia mandragoris einaret viri introitum. Rursum Lia concepit sextum filium, et peperit, et ait: Mecum habitabit maritus meus, quia genui ei sex liberos; et ob hoc vocavit puerum Zabulon, id est habitaculum. In libro tamen Nominum Hebreorum, violenter, fluxus noctis interpretatur. Post quem peperit filiam nomine Dinam. Recordatus est autem Dominus Rachelis, et aperuit vulvam ejus, quae peperit filium dicens: Addat mihi Dominus filium alterum. Et ob hoc dictus est puer Joseph, id est augmentum.*

CAP. LXXXVIII. De diversicoloribus virginis et fetibus.

Finitis ergo annis quatuordecim servitii pro uxoriis, Jacob dixit socio suo: *Da mihi uxores, et liberos meos, ut revertar ad terram meam. Et ait Laban: Inveniam gratiam in conspetu tuo, ut adhuc servias mihi septem annis, et constitue mercedem, quam dem tibi. Scio enim, quia propter te benedixit mihi Deus (Gen. xxx).* Et ait Jacob: *Justum est ut aliquando provideam domui mea, si feceris quod postulo, adhuc pascam et pecora tua: separa greges varios, et sparso vellere, et trade in manu filiorum tuorum, unicolores vero trade mihi, et quod ex unicoloribus varium natum fuerit, sit merces mea, et quod unius coloris tuum: respondebitque mihi eras justitia mea, id est in futuro, quasi dicat: Te cum facit natura, ut alba ex albis, nigra ex nigris nascantur; mecum justitia mea, dum Deus, pro labore meo, quod justum sibi videbitur, reddet mihi contra naturam. Gratum hoc habuerat Laban, et separavit omnes diversi coloris, et dedit filii suis in custodiā. Unicolores tradidit Jacob, et separavit iter trium dierum inter Jacob et filios suos, ne quis ex vicinitate pecoris nasceretur dolus. Et ita planum hoc dictum est, nisi quod in textu legitur quod Laban unicolem gregem tradidit in manu filiorum suorum, scilicet Jacob, quod videtur contrarium ei quod diximus. Potest dici cum tradidisse in manu filiorum suorum, id est nepotum suorum, filiorum scilicet Jacob, qui sub patre opiniones erant. Vel*

A per anticipationem dictum est, unicolem gregem post natum sub custodia Jacob, dedit filii suis, eum diversicolore prius dato. Hieronymus quoque dicit, usque ad tempus suum locum hunc confusum fuisse. Jacob autem novam naturae stropham, id est conversionem commentatus, contra naturam arte naturali pugnavit. Tulit enim virgas virides populeas, quas LXX stiraceas vocant, et amygdalinas, et plataninas, quas per loca discorticans, variū virgarum fecit colorem. Forte tres erant canales, et tres virginas tantum ejusdem longitudinis cum canalibus tulit, cuicunque canali suam virginem imponens. Forte plures erant in canalibus virginē. Observabat ergo Jacob tempus in quo pecora accendebantur, et in fervore diei, cum ad potandum avida pergerent, in ipsa aviditate potandi, faciebat oves, et capras ascendit, ut tales fetus conciperent, quales umbras arietum et hircorum super se ascendit in aquarum speculo videbant. Ex virginis enim ibi positis varius erat umbrarum color. Ne autem omnes fetus diversicolores fierent, et deprehenderetur dolus, sic temperavit Jacob: Primo tempore cum accendebantur oves, quia verni fetus meliores sunt, ponebat virginas, ut in conspectu earum conciperent. In serotina enim admissura, id est in ea quæ siebat in extremitate veris, deteriores sunt fetus, quia in tarde appetentibus coitum minus viget natura, et ideo tunc non apponebat virginas, et ita quæ serotina erant facta sunt Laban, et qui primi temporis Jacob. Vel forte serotina admissa dicta est in autumno, quia natura ovium Mesopotamiae, et Italiae eadem esse traditur, ut bis in anno pariant, unde poeta:

Bis gravida fetu...

Quod autem dicitur quod in virginis conciperent, dicit Hieronymus vim Hebrei verbis nisi circuitu exprimi non posse. Signant enim totius corporis extrema concessionem in fervore coitus extremo. Nec mirum similem conspectus imaginis sobolem fieri in extremo voluptatis, cum hoc ipsum in aquarum gregibus apud Hispanos fieri dicat Hieronymus; et Quintilianus matronam accusatam, quod *Æthiopem* peperisset, ex imagine conspecta hoc accidisse argumentans defendit. Et in libris scriptum Hippocratis reperitur, quamdam puniendam, quia pulcherimum puerum peperisset, utrique parenti, generi quoque eorum toti dissimilem, nisi monuisset Hippocrates querere, ne forte pictura esset in cubiculo. Ditatus est ergo Jacob ultra modum. Postquam autem auditiv verba filiorum Laban dicentium: *Tulit Jacob nostra, et de facultate patris factus est inclitus; et etiam faciem Laban animadvertis, quod non esset erga se, sicut heri, et nudus tertius, maxime dicente sibi Domino: Reverte in terram tuam, et ero tecum, misit, et vocavit Liam, et Rachel in agrum, ubi pascebat gregem, et ait: Facies patris vestri non est mecum: scitis quia circumvenit me, et mutarit mercedem meam decem vicibus (Gen. xxxi) LXX dicunt decem annis. Sed intelligendum*

est decem annis, quasi decen^u circumvolutionibus, quae denaria mutatio in sex annis facta est. Dicit enim Josephus, quod omne tempus, quod fuit cum Laban viginti annorum fuit. Noluit autem Jacob tertiam septimanam viginti annorum completere sub illo, pro ejus nequitia; video enim Laban plures nasci diversicolores aiebat: *Deinceps unicolores sint merces tua.* Item, cum videbat unieolores multiplicari, innabat mercedem. Et addidit Jacob: *Deus tulit substantiam patris vestri, et delit mihi, qui in somnis ostendebat mihi quales essent fetus nascituri, qui et dixit mihi: Sarge, et egredere de terra hac. Responderunt Lia, et Rachel: Quasi alienas reputavimus nos pater noster, nunquid quidquam residui habebimus de facultatibus et hereditate ejus. Fac quecumque praecepit tibi Dominus.*

CAP. LXXIX. *De saga Jacob et fadere inito cum Laban.*

Surgens ergo Jacob cum uxoribus, et liberis abiit, tulitque omnem substantiam, et greges, et quidquid in Mesopotamia acquisierat (Gen. xxxi). Et deduxit etiam Iacob, ut ait Josephus, medietatem gregis, nesciente Laban, qui eo tempore, ad tondendas oves ierat. Rachel etiam nesciente viro idola patris sui pretiosa furata est, et secum tulit non ad colendum, quia docente viro sciobat non esse colenda, sed si comprehendenderentur, patre consequente, ut ad huc fugiendo, veniam impetrarent. ita ergo Jacob amine transmissio contre montem Galaad; et nuntiatum est Laban die tertio; quod fugisset Jacob. Qui assumptis filiis, et cognatis suis insecurus est eum septem diebus. Tamen Josephus dicit: Laban post primum diem cognoscens discessum Jacob et filiarum, persecutus est eos, et in colle procul collocatos invenit eos. Potest dici quia si in tertio die cognovit, tunc post primum diem dicitur cognovisse, quia tunc egressus nuntius, tercia die venit ad eum, ubi filii pascebant greges, qui separati erant a Jacob itinere trium dierum, ut predictum est. Vidi autem Laban in somnis Deum, dicentem sibi: *Cave ne quidquam aspero loquaris contra Jacob.* Qui consurgens ait ad Jacob: *Quare me ignorante fugisti. Et cur suratus es deos meos. Consobrinus, et gener meus, et coepulator, haec facere non debuebas.* Respondit Jacob: *Timui ne filias tuas violenter auferres mihi, quae tamen non tam me, quam filios sequuntur. Quod autem facti me arguis, apud quemcumque in teneris deos tuos, necetur coram fratribus nostris. Ingressusque Laban tabernacula Liw, et ancillarum non invenit. Cumque intraret tabernaculum Rachel, illa subter stramenta camelii abscondit idola, et scit desuper; et querenti patri ait: Ne irascatur dominus meus, quod neque ei assurgere, quia juxta consuetudinem feminarum nunc accidit mihi, et sic delusa sollicitudo querentis, trahisque Jacob impropereavit, quod pro diligent servitio viginti annorum non meruerat, ut ipse omnem suppelletilem suam scrutaretur. Et ait Laban: Omnia quae habes mea sunt,*

A sed quid possum facere filii et nepotibus meis. Vein, et ineunus fædus. Tulitque Jacob lapidem, et erexit eum in titulum fæderis, et ait fratribus suis, Afferte lapides. Qui congregantes fecerant tumulum, et comederunt super eum. Et dixit Laban: Tumulus iste sit fæderis nostri testis, ne ego transeum illud, pergens contra te, malum tibi cogitans. Nec tu transeas ad me nocens, nec affixeris filias meas, nec uxores alias super eas induceris. Et ob hoc dixit Jacob Lingua sua collam Galaad, id est acervum testimonii. Gal, enim, acerrus, ad testimoniam sonat. Laban vero Syria lingua vocavit eum Igar Seducha. Labari autem de nocte consurgens, benedixit eis, recertens in locum suum. Porro Josephus dicit eos columnam in monte statuisse sub scheme aræ. Forte acervum eorum luminatum innominavit.

CAP. LXXX. *De visione angelorum a Jacob, et de munieribus præmissis Esau.*

Jacob autem abiit itinere quo cœperat, siveque eius obvia multitudo angelorum, et ob hoc vocavit locum illum Manaim, id est castra, quia ibi vidit angelos, quasi paratos defendere eum a fratre, quem timebat. Hisit autem ab illo loco nuntios ad fratrem, qui explorarent fratris animum (Gen. xxxii). Qui reversi nuntiaverunt Esau sibi occurrentem pacificum cum quadringentis viris. Timuit ergo Jacob, non de promissione angelorum dissidens, sed more hominum perturbatus. Et divisit populum, qui secum erat, in duas turmas, ancillas, et liberos earum in priori turma. In secunda liberas, et filios ecarum, ita tamen quod in extremitate ejus posuit Rachel, et Joseph, tanquam chariores. Unde quidam erraverunt putantes, tertiam turmam Rachel, et Joseph habuisse. Sie autem divisit, ut si veniret Esau ad nocendum, et priorem percuteret turmam, reliqua fugiens, salvaretur. Separavit autem ibidem de his, quæ habebat munera fratri suo, quæque pulchriora, et rariora, et diversorum generum animalia. Misit etiam ea per diversos nuntios, spatium ponens inter gregem, ut ex frequentia munera sese subsequentium, multa esse putarentur, ut munieribus, si quid indignationis esset adhuc in Esau, placaretur. Praecesserunt ergo munera, ipse vero adiub erat in Manaim. Consurgensque ante diluculum, traduxit uxores, et filios, cum omnibus ad se pertinentibus, per vadum Jaboch. Josephus dicit, quod torrentem nomine Jaboch transierunt: et quia in Genesi legitur, cum orasset Jacob fratrem dixisse: *In baculo meo transvi Jordarem istum, et nunc cum duabus turmis regredior, forte Jordani.* dicitur, quem pertransivit, et quia ibi calculosus et torrens, dicitur vadum Jaboch. Forte autem vitescriptoris, pro Jacob legitur Jaboch, et ex transit illo, sorbitum est hoc nomen, vadum Jacob.

* Additio. Secundo milliario a Jordane, in finibus Idumææ, est torrens Jaboch, quem transvadavit Jacob.

CAP. LXXXI. *De lucta Jacob cum angelo, et A Mesopotamie, de qua redibat Jacob, vel potius nondum transierat Jordanem, sed Jaboch.*

Cum autem præcederent turmæ, solus in ripa fluminis remansit, ut oraret. Et ecce Vir luctabatur cum eo usque mane, qui tetigit latus, alias lævum nervum femoris ejus, et emarcuit (*Gen. xxix.*). Unde, et Jacob proposuit se deinceps non comedetur nervum, et id ipsum posteritas ejus observat. Cumque ascenderet aurora, dixit Vir ad eum: *Dimitte me. Qui dixit ei: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.* Viro autem querenti nomen ejus, ait se vocari Jacob. *Nequaquam, inquit, appellabitur nomen tuum Jacob, sed Israel, quia si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis?* Et ita benedixit Jacob, mutando ei nomen, et confortando, ne timeret fratrem. Quod enim contra Deum stetit invictus, factum est ei in signum, quia invictus staret contra fratrem. Josephus dicit hoc nomen, Israel, Hebraice sonare, reluctantem angelum sacram, in libro autem *Nominum Hebræorum Interpretatur, vir videns Deum.* Is, enim, vir, et, nomen Dei est, ra, vero videns dicitur, vel mens videns Deum. Hanc autem interpretationem dicit Hieronymus, non tam vere quam violenter factam esse. Illam Josephus dicit se in Hebræo non invenisse, et dicit illud nomen sonare, princeps cum Deo. Sic enim angelum interpretatum fuisse, asserit: *Si contra Deum princeps, vel fortis, fuisti, etc.* Vocavitque Jacob locum illum Phanuel; id est facies Dei, et ait: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea, id est de valde territa plurimum confortata.* Cumque transgressus esset Phanuel, ortus est ei sol, et claudicabat.

CAP. LXXXII. *De occursu Esau, et emptiore agri in Sichem.*

Elevans autem oculos vidit Esau, et cum eo quadrungentes viros. Et præcedens ultraque turmam, quam fecerat, adoravit pronus ad terram septies, currens autem Esau, amplexatus est cum, et deosculans eum, flexit (*Gen. xxxiii.*); et querens, cuius essent mulieres et pueri, cum accepisset pertinere ad Jacob, accessit, et deosculatus est eos. Cumque vollet Esau munera præmissa retrinere, se plurimum abundare dicens, ait Jacob: *Si inveni gratiam coram domino meo, accipe munusrum de manu mea; sic vidi faciem tuam, quasi ræarim vulnus dei, id est alicujus potentissimi.* Non enim aut credebat illum Deum, aut in tantam prorupisset insaniam, vel adulacionem. Reversus est ergo Esau in die illa in Seyr; villam scilicet quam de nomine suo sic dixerat. Jacob autem inde præcedens, fixit tabernacula in loco, quem ob locum dixit Sochot, id est tabernacula, de quo dicit Hieronymus: Sochot est usque hodie Civitas trans Jordanem in parte Sycopoleos, ubi Gedeon transierat Jordanem, cum locutus est ad viros Sochor. Sed mirum est quod dixit trans Jordanem, cum Jacob secundum quosdam, jam dictus sit transisse Jordanem, cum esset in Sochot. Forte trans Jordanem dixit respectu

Mesopotamie, de qua redibat Jacob, vel potius nondum transierat Jordanem, sed Jaboch. Cum autem dixit supra, Jordanem istum (*Gen. xxxii.*), non presentem monstravit, sed notum terminum Judææ indicavit. Abiitque de Sochot in Salem, urbem scilicet Sichimorum, id est in Sichein. A Sichem enim Sichimini, vel Sichimitæ dicti sunt, et forte binomia erat. Vel, ut Hebrei tradunt, Moyses eam tunc tantum vocavit Salem, id est consummatam et perfectam, quia ibi femur claudicantis Jacob sanatum sit. Porro Jacob emit juxta oppidum partem agri, ab Emor rege Sichinorum, et a filiis ejus centum agnis, habitavitque ibi, et erecto altari, invocavit fortissimum Deum Israel.

CAP. LXXXIII. *De morte Sichimitarum pro rapitu Dine.*

Egressa est autem Dina, ut videret mulieres regionis illius (*Gen. xxxiv.*), quia, ut ait Josephus, Sichimitis solemnitatem habentibus, sola transivit ad urbem, emptura ornamenti mulierum provincialium. Quam videns Sichem plius regis adamavit eam, et rapuit, et vi oppressit virginem, et conglutinata est anima ejus cum ea, et ait patri: *Accipe mihi puerum hanc conjugem.* Egressoque rege cum filio ad Jacob, filii Jacob veniebant de agro, et irati situerunt. Regi autem querenti vicariam eorum amicitiam, et societatem eorum, et ut mutua contraherent conjugia, et Sichem offerenti multa, et promittenti ampliora, responderunt in dolo: Illuc tuus est apud nos federari incircumeisis, sed circumeidamini, et erimus populus unus. Placuit Emor, et filio ejus oblatio [alias optio], nec distulit adolescentem, quin statim impliceret; et intrantes urbem persuaseront populo, et circumcisi sunt omnes. Et ecce tertia die, quando gravissimus est dolor vulnerum, Simeon et Levi arreptis gladiis, confidenter urbem ingressi sunt, et interficientes omnem masculum in ea, tulerunt de domo Sichem sororem suam, cateri vero fratres irruerunt super occisos, et depopulati sunt urbem, parvulosque et uxores captivos duixerunt. Josephus tantum dicit: Cum esset festivitas, et Sichimitæ requie et epulis intererentur, incunctanter primis custodiis assistentes, dormientes intersecerunt, quo agnito dixit Jacob ad Simeonem, et

Levi: *Turbastis me, et odiosum me fecistis habitatoribus terræ hujus; percutient me, et delebor ego, et domus mea.* Dominus autem confortans eum, ait ad illum: *Surge, et ascende in Bethel, et habita ibi, et fac altare, ubi apparui tibi* (*Gen. xxxv.*), sed prius sanctilica tuos. Jacob, vero, convocata domo sua, dum purgaret suos, invenit deos Laban, ut ait Josephus. Neque enim sciebat, eo quod Rachel celasset eos in terra sub arbore. Et ait suis: *Abiecite deos alienos, et mundamini, et ascendamus in Bethel;* de Sichem enim stulerant etiam idola, et inauræ, id est ornamenta idolorum; a parte totum, quæ omnia fodit Jacob subter Terebinthum, quæ est post urbem Sichem. Tradunt quidam quod ea tulit David in Jerusalem, et constavat in materiam tem-

pli quod facere disponuerat. Porro terror Dei invasit finitos, ne persequerentur Jacob. Qui profectus venit in Bethel, et aedificans ibi altare Dominum, obtulit ei, juxta id quod prius voverat. Eo tempore mortua est Delbora nutrix Rebeccae, et sepulta est juxta Bethel sub terebintho. Et vocatum est nomen loci illius, quercus fletus. Et nota quod hic videntur quod quercus, et terebinthus, idem sunt. Apparuitque ei iterum Dominus, et ait: Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Et appellavit eum Israel. Ecce patet, quia supra nomen promisit tantum (Gen. xxxii), hic autem imposuit.

CAP. LXXXIV. *De morte Rachel in partu Benjamin.*

Egressus autem inde Jacob, venit verno tempore ad terram, quae dicit Ephratem (Gen. xxxv), id est Bethlehem. Et est anticipatio, post enim dicta est Ephratis, ab uxore Caleph, quae ibi sepulta est. Ibique cum parturiret Rachel coepit periclitari, tamen peperit filium. Egrediente autem anima praedolo partus, moriens, vocavit filium Benoni, id est filium doloris. Pater autem circumcidit eum, et vocavit filium Benjamin, id est filium dexteræ. Sepulta est ergo Rachel in via, quae dicit Bethlehem, et sola inter cognatos, honorem sepulturæ Abrahæ habere non meruit. Erexitque Jacob titulum super sepulcrum ejus, qui apparet usque in presentem diem. Et egressus inde, fixit tabernaculum trans turrim Ader, id est turrim gregis. Hunc locum dicunt Hebrei, ubi post aedificatum est templum, et dictum, quasi quodam vaticinio, turrim gregis, id est congregations future ad templum. Sed Hieronymus ait locum esse juxta Bethlehem, ubi vel angelorum grex, in ortu Domini, cecinit, vel Jacob greges suos pavuit, nomea inde loco relinquens. Cumque habitaret ibi, Ruben dormivit cum Bala concubina patris; quod tamen non latuit Jacob.

CAP. LXXXV. *De morte Isaac, et regibus Edom.*

Venit etiam ad Isaac patrem suum in civitate Hebron (Gen. xxxv), et jam mortuam invenit matrem. Nec multum etiam post adventum ejus, completi sunt dies Isaiae centum octoginta annorum, vel secundum Josephum centum octoginta quinque annorum. Et appositus est populo suo plenus dierum, et sepelierunt eum filii ejus, Esau, et Jacob in spelunca duplia. Hic terminatur primus liber Joseph. Porro mortuo patre ditati sunt Esau, et Jacob, ita quod eos terra non caperet. Et rediit Esau ad montanam, quae dimiserat, et dicta est terra Idumæa ab Edom, quae prius Bosra dicebatur. Enumerans enim Moyses duodecim reges terræ illius a primo usque ad ultimum, quem videre potuit, ait: Et regnavit pro Bela, Jobah filius Zaræ de Bosra (Gen. xxxvi), et tunc dicunt quidam, fuisse Job pronepotem Esau; sed Hebrei contradicunt, ut supra dictum est. Videtur etiam in Genesi quod eadem terra ante Esau, etiam dicta fuit Seir. Enumeratis enim filii Esau, enumerat princeps Horræorum, qui fuerant in terra ante Esau, de quibus incipit sic:

A Isti sunt filii Seir Horræi habitatores terræ, etc. Horræos enim expulit Esau, ut legitur in Paralipomenon (I Paralip. i). Quidam, tamen dicunt hic enumeratos reges, qui fuerunt in Edom, antequam filii Israel habuissent regem, scilicet Saul, et dicunt hanc enumerationem esse appositam ab Esdra, qui scire potuit eam. In enumeratione vero istorum, legitur de Janna filio Subeon, cuius filiam duxit Esau; qui invenerat aquas calidas in solitudine, dum pasceret asinas patris sui. Hebreum verbum est invenit Jamnum, de quo, ut ait Hieronymus, varie disputant Hebrei. Dicunt qui Jamnum Maria, quia lacum invenit in eremo. Alii putant aquas calidas, lingua punica quæ astinus est Hebreæ, hoc nomine dici, quas Græci Thermae B vocant. Alii dicunt eum onagros asinibus admissuisse, ut inde veloces asini nascerentur, qui vocantur jannum. Alii dicunt, jannum associationem, quia primus asinus equas fecit ascendit, ut muli nascerentur. Et notandum quia, in recapitulatione filiorum Esau, posuit Moyses alia nomina uxorum ejus, ab illis, quæ ante posuerat. Dicit etiam Josephus, quod Amalech, Esan filius naturalis de concubina, habitavit in parte Idumæa, quæ Gabolitis dicebatur, et dixit eam Amelechitem. His vero prætermisssis, transeundum est ad generationem Jacob.

C * Additio 1. Cum Moyses fuerit a Jacob quartus, ab Esau quintus, non vidit duodecim reges Edom. Solve per hoc, quod sequitur: Quidam tamen dicunt, etc.

* Additio 2. Sub monte Seir Damascus, Idumæa est in terra Damascena, nam et Esau habitavit Damascus. Themam metropolis est Idumæa, unde Eliphias Thebanites, et Suitam, unde Baldad Suites. Bosra in finibus Idumæa, et Arabiæ. Libanus dividit Idumæam, et Phœniciam, in cuius radice oriuntur Albana, et Pharsar fluvij, fluentes secus Antiochiæ.

CAP. LXXXVI. *Sextum incidentis.*

Eo tempore Prometheus, frater Athlantis, primus dictus est fecisse homines, tum quia de rudibus doctos fecit, tum quia legitur fecisse imagines hominum, quas arte quadam ambulare fecit. Invenit etiam primus annulum, sed ferreum, et includit gemmam: unde, et unguis vocavit, quia sicut unguis carne, sic gemma metallo circumdatur. Tradidit etiam ut in digito, quem medium vocant, poneretur ad ornatum, dignorem hunc reliquis dicens, quia ab eo usque ad cor, quedam vena pertinet. Dicitur etiam ea tempestate Triptolemus in navi, in qua pictus erat draco, in Græcia venisse, et amplias agriculturam. Ceres vero præter instrumenta arandi, etiam mensurari granum advenit, cum prius in arconis segetes ponerentur, et triticum per acervos numerabatur, unde et a Græcis dicta est Demetra. Tunc etiam Thelches victi, et exiles Rhodum condiderunt.

CAP. LXXXVII. De venditione Joseph.

Joseph cum sexdecim esset annorum, pascebat gregem patris sui (Gen. xxxvii). Sciendum est quod ante mortem Isaac duodecim annis venditus est Joseph. Quod sic probatur. Sexagenarius erat Isaac, eum natus est Jacob, et centum octoginta annorum mortuus est, ergo centum viginti annorum fuit Jacob, in morto patris, in venditione autem filii centum et octo annorum fuit; eum enim venit ad Joseph in Agyptum, centum et triginta annorum fuit, sed inter descensum in Agyptum, et venditionem Joseph fluxerunt viginti duo anni. Joseph enim sexdecim annorum erat, eum venditus est in Agyptum, et triginta novem quando venit ad eum pater. Redit ergo Moyses, ad id quod pretermiserat. Dum ergo rediret Jacob de Mesopotamia, et nondum venisset ad patrem, adhuc viante Rachel, secundum Josephum, facta est venditio Joseph in hunc modum. Oderant eum fratres sui, quia a patre plus exteris amabatur (Gen. xxxvi), tum quia in senectute genuerat eum, tum quia præstantior corpore, et sapientior ceteris erat. Accusaveratque fratres apud patrem criminis pessimis, vel de odio in ipsum, vel de coitu cum brutis, juxta opinionem quorundam sequentium ordinem Genesis, solum Ruben pro concubina patris. Fecitque ei pater tunicam polymitam¹, vel manu, vel acupictam; vel secundum Aquilam, tunicam astragoleum, id est talarem, vel secundum Symmachum, tunicam manicatum, id est manicas habentem. Alii colobolis utebantur, ut expeditiores essent. Potest tamen dici manicata, id est manu picta, ac scilicet superinducta. Causa tamen odii major fuit visio somniiorum. Retulit enim fratribus somnium, quod viderat dicens: *Putabam nos ligare manipulos in agro, et vestros manipulos adorare manipulum meum stantem.* Qui dixerunt: *Nunquid rex noster eris, aut subjiciens ditioni tua?* Aliud quoque somnium presente patre retulit eis: *Vidi quasi solem, et lunam et undecim stellas adorare me.* Increparit eum pater, et ait: *Nunquid ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram?* Potuit hoc congrue dicere, quia mater adhuc vivebat, nec tamen mater eum adoravit, quia non descendit in Agyptum. Nec pater legitur eum adorasse, quia nec Joseph hoc sustinuisse, sed fratres adoraverunt, et parentes in filiis. Cumque fratres, in pascendis gregibus, morarentur in Sichem, misit eum pater de valle Hebron, ut videret que fuerent circa fratres, et pecora. Cumque non invenisset eos in Sichimis, insecurus est eos in Dothaim. Qui cum vidissent eum procul, mutuo loquebantur: *Ecce sonniator venit; venite, occidamus eum, et mittamus cadavera in cisternam reierem, dicemusque: Fera pessima devoravit eum.* Ruben autem volens liberare eum aiebat: *Non effundamus sanguinem ejus, sed vivum projiciamus eum, in cisternam, ne pater una perimitur, et mater in luctu.* Illic vult Josephus matrem adhuc vixisse. Nudantes ergo eum tunica